_____________________________________________________________________________

1

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO- BA

EDITAL Nº 03/2024, DE 19 DE JULHO DE 2024.

ADITIVO 02, 25 DE SETEMBRO DE 2024.

O Município de Juazeiro, no Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, torna público o

ADITIVO 02, ao EDITAL 03/2024, nos termos aqui consignados:

1. Retificar no ANEXO I:

1.1. Onde se lê:

CARGO TOTAL
DE

VAGAS

VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
PARA
PCD

VAGAS
ETNIA

RACIAL

VAGAS
CADASTRO
RESERVA

PRÉ-

REQUISITOS

ENFERMEIRO(A)
R$ 3.869,63

40h

24 15 02 07 72 Nível Superior em
Enfermagem, fornecido

por instituição de ensino
superior reconhecida

pelo Ministério da
Educação e Registro no

Conselho de Classe.

TÉCNICO(A) EM
ENFERMAGEM R$

1.762,51

40h

35 23 02 10 105 Certificado de Conclusão
de curso de nível médio,

com curso técnico de
enfermagem expedido

por instituição de ensino
reconhecida pelo

Ministério da Educação
(MEC). Registro na

entidade profissional da
Bahia.

1.2. Leia-se:

CARGO TOTAL
DE

VAGAS

VAGAS AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
PARA
PCD

VAGAS
ETNIA

RACIAL

VAGAS
CADASTRO
RESERVA

PRÉ-

REQUISITOS

_____________________________________________________________________________

2

ENFERMEIRO(A)
R$ 4.318,18

(Vencimento Base
R$ 3.869,63 mais
complementação
paga pela União)

40h

24 15 02 07 72 Nível Superior em
Enfermagem, fornecido

por instituição de ensino
superior reconhecida

pelo Ministério da
Educação e Registro no

Conselho de Classe.

TÉCNICO(A) EM
ENFERMAGEM

R$ 3.022,72
(Vencimento Base
R$ 1.762,51 mais
complementação
paga pela União)

40h

35 23 02 10 105 Certificado de Conclusão
de curso de nível médio,

com curso técnico de
enfermagem expedido

por instituição de ensino
reconhecida pelo

Ministério da Educação
(MEC). Registro na

entidade profissional da
Bahia.

2. Acrescentar ao ANEXO I, para os cargos de: Médico Anestesista, Médico do Trabalho,

Médico Emergencista, Médico Neurologista, Médico Neuropediatra, Médico Obstetra,

Médico Pediatra e Médico Psiquiatra o seguinte pré-requisito:

“Qualificação de Nível Superior em Medicina com título de especialista conferido e

registrado pela Associação Médica Brasileira- AMB ou Certificado de conclusão da

Residência Médica credenciada pela Comissão Nacional de Residência Médica-

CNRM/MEC, com o respectivo Registro de Qualificação de Especialista (RQE) junto ao

Conselho Regional de Medicina.”

3. Fica alterado o ANEXO VI – CRONOGRAMA PREVISTO, que passa a conter o seguinte teor:

ANEXO VI

CRONOGRAMA PREVISTO

PGM - JUAZEIRO

FASE DATA

Publicação do Edital de Abertura 19/07/2024

Período de Inscrições 19/07/2024 06/09/2024

Prorrogação do período de inscrições  05/09/2024 16/09/2024

Prorrogação do período de inscrições (somente para os cargos de ENFERMEIRO(A)
e TÉCNICO(A) EM ENFERMAGEM)

25/09/2024 02/10/2024

Período de impugnação ao Edital de abertura das inscrições 19/07/2024 20/07/2024

_____________________________________________________________________________

3

Período de inscrição para os candidatos que desejam requerer a isenção da taxa de
inscrição

19/07/2024 20/07/2024

Publicação das respostas às impugnações ao Edital, caso existentes 07/08/2024

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção do pagamento da taxa
de inscrição

07/08/2024

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido de
isenção do pagamento da taxa de inscrição

08/08/2024 09/08/2024

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de
inscrição

27/08/2024

Último dia para geração e pagamento do boleto da taxa de inscrição 03/10/2024

Último dia para envio da documentação comprobatória do candidato 03/10/2024

Publicação da relação de inscritos preliminar (PCD + Atendimento Especial +
Negros)

04/10/2024

Período para interposição de recurso contra a relação de inscritos preliminar (PCD
+ Atendimento Especial + Negros)

05/10/2024 06/10/2024

Publicação da relação de inscritos definitiva (PCD + Atendimento Especial + Negros) 09/10/2024

Divulgação dos locais de prova 11/10/2024

Aplicação das Provas Objetivas e Discursivas 20/10/2024

Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 21/10/2024

Prazo para interposição de recurso ao Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 22/10/2024 23/10/2024

Publicação do Gabarito Definitivo e Resultado Preliminar da Prova Objetiva 20/11/2024

Prazo para interposição de recurso ao resultado preliminar da Prova Objetiva 21/11/2024 22/11/2024

Publicação do resultado definitivo da Prova Objetiva 11/12/2024

Publicação do resultado preliminar da Prova Discursiva 30/12/2024

Prazo para interposição de recurso ao resultado preliminar da Prova Discursiva 02/01/2025 03/01/2025

Publicação do resultado definitivo da Prova Discursiva 21/01/2025

Edital de convocação para prova de títulos 21/01/2025

Período de envio dos títulos 22/01/2025 24/01/2025

Resultado preliminar da prova de títulos 05/02/2025

Interposição contra o resultado preliminar da prova de títulos 06/02/2025 07/02/2025

Resultado definitivo da prova de títulos 21/02/2025

Resultado Final do Concurso 24/02/2025

Homologação *a definir

* As datas previstas no Cronograma poderão sofrer alterações por conveniência e necessidade

da Administração

4. Por força das alterações contidas no item 2 supracitado, os candidatos inscritos

exclusivamente para os cargos de Médico Anestesista, Médico do Trabalho, Médico

Emergencista, Médico Neurologista, Médico Neuropediatra, Médico Obstetra, Médico

Pediatra e Médico Psiquiatra DEVERÃO encaminhar solicitação de devolução da taxa de

inscrição no prazo de 26 a 27 de setembro de 2024, sob pena de caducidade, através do

acesso à área individual do candidato com o seu login e senha intransferível.

5. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 03/2024, de 19 de julho

de 2024.

_____________________________________________________________________________

4

6. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Juazeiro-BA, 25 de setembro de 2024.

Rafael Augusto Pereira Lima
Presidente da Comissão